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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujqgésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Kabineti i Ministrit / Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Daté: 26.09.2025
Ref. KM.123/2025

Né& mbéshtetje t& nenit 11 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t€ Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e
Republikés s& Kosovés, né pajtim me nenin 9 paragrafi 2 t& Rregullores (QRK)-Nr. 17/2024 e Punés
s& Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés, (21.06.2024), nenit 4 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 Shtojca
1, pika 11 te rregullores (QRK) Nr. 14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s€
Kryeministrit dhe Ministrive (16.08.2023), n& baz€ té nenit 8, (paragrafi 8.2), t& Ligjit Nr. 02/L-53
pér Gjueting, (Gazeta Zyrtare, Nr. 8, 01 janar 2007), nenin 5 t& Udhézimit Administrativ MA - NR.
11/2007 pér Sezonin e Gjuetisé (daté 14 shtator 2007), Udhézimin Administrativ (MEA) Nr.12/2020
pér shpalljen e llojeve t€ egra t& mbrojtura dhe strikt t€ mbrojtura té dt.15.12.2020, si dhe nenet 2, 3,
4, 6 dhe 11, t& Udhézimit Administrativ (MBPZHR) Nr. 02/2008 P&r pérdorimin e arméve dhe
municionit t& pérshtatshém pér gjueti (daté 03 mars 2008), Z&évendés Ministri né detyré i Ministrisé
s& Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural nxjerr:

VENDIM
Pér Hapjen e Sezonit té Gjuetisé 2025 - 2026

1. Shpallet i hapur sezoni i gjuetisé pér periudhén 2025 - 2026 pér lloje t& caktuara t€ kafshéve t&
egra.

2. Sezoni i gjuetisé shpallet i hapur nga data 19.10.2025 (E Diel, 19 Tetor 2025).

3. Gjuetia do t& zhvillohet né reduktimin (zvogglimin) e llojeve t& caktuara té kafshéve dhe shpezéve
t& egra, sipas nenit 14 t& Ligjit Nr. 02/L-53 pér Gjueting, dhe né harmoni me planet vjetore te
menaxhimit me vend gjueti t& aprovuara sipas legjislacionit ne fuqi.

4. Aktivitetet e gjuetisé, mundé ti organizojné vetém menaxherét e vendgjuetive té cilét kan€ (€
hartuar dhe aprovuara planin dhjeté vjecar€ (10) t& menaxhimit t& vend gjuetisé sipas nenit 42 dhe
planin vjetor t&¢ menaxhimit t& vend gjuetis¢ sipas nenit 43 t& Ligjit Nr. 02/L-53 pér Gjuetiné dhe
dispozitat ¢ Udhézimit Administrativ Nr. 08/2008, Pér pérmbajtjen, ményrén e hartimit dhe
procedurat e aprovimit t& planeve t& menaxhimit né vend gjueti t& dt. 21.03.2008.

5. Vendgjuetité te cilat kang t& aprovuar planet vjetore t€ menaxhimit 2025 - 2026 jané t€ listuara né
shtojcén e cila éshté pjesé pérbérése e kétij Vendimi.
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6. Gjahtarét mund t& marrin pjesé né gjueti, nése kané t¢ dhéné provimin pér gjahtaré sipas nenit 11
t& Ligjit Nr. 02/L-53 pér Gjueting - Kualifikimi i gjahtaréve dhe vlerésuesve té Trofeve, dhe sipas
kritereve t& Udhézimit Administrativ Nr. 23/2007, Programi pér aftésimin e kuadrove né€ gjueti (daté
14.09.2007), si dhe t& keté lejen me shkrim nga menaxheri i vend gjuetisé.

7. Menaxherét e vendgjetive jané t& obliguar qé t& evidentojné dhe raportojné pér ¢do kafshe te
gjuajtur dhe g¢do dyshim pér sémundje ngjitése eventuale.

8. Gjuetia do t& organizohet vetém gjaté ditéve t& diela dhe né ditét festave zyrtare sipas Ligjit
Nr.03/L - 064 Pér Festat Zyrtare né Republikén re Kosoveés.

9. Organizimi i Gjuetisé né bazé t€ kétij vendimi do t€ béhet nga menaxheret e vend gjuetive, si dhe
nén mbikéqyrjen e organeve pérgjegjése t&¢ MBPZHR dhe t¢ Komunés pérkatése ku zhvillohet

gjuetia.

10. Gjuetia e kafshéve t& egra duhet t& béhet né pérputhshméri té ploté me nenin 5,8, 9,10, 11 dhe
14 t& Ligjit Nr. 02/L-53 pér Gjueting, me dispozitat e Udhézimit Administrativ MA — Nr. 11/2007,
Pér Sezonin e Gjuetisé si dhe né harmoni me Udhézimin Administrativ (MEA) Nr.12/2020 pér
shpalljen e llojeve t& egra t& mbrojtura dhe strikt t& mbrojtura t& dt.15.12.2020 si dhe duke
respektuar kalendarin e gjuetisé pér secilin lloj t€ kafshéve t€ egra.

11. Obligohet Ministria e Bujqésisé€, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural - Departamenti i Pylltarisé,
Agjencia e Pyjeve t&¢ Kosovés, Ministria e Punéve te Brendshme, Policia ¢ Kosovés (Drejtorité
Rajonale dhe Njésité Komunale t& Policis€), Agjencia e Ushgimit dhe Veterings, Drejtorité
Komunale kompetente pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural t&¢ Republikés s¢ Kosoves, Federata e
Gjahtaréve te Kosovés, dhe menaxheret e vendgjuetive pér zbatimin e kétij Vendimi.

12. Vendimi do t& publikohet né Gazetén Zyrtare té€ Republikés s¢ Kosovés, Ueb fagen e Ministrisé
sé Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural, dhe né media t& shkruara sipas legjislacionit-né fuqi.

13. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit.

Zévendésministér né detyré i Ministrisé sé¢ Bujqésisg, Pyl]ta{irsédhﬁ
"‘*-....:"'4-_!.. ;

Vendimi iu dérgohet:

e Kabinetit té Ministrit;

o Departamentit té Pylltarisé MBPZhR;

o Agjencisé sé¢ Pyjeve té Kosovés;

o Ministrisé sé Punéve té Brendshme — Policisé sé Kosovés (Drejtorive Rajonale dhe Njésive
Komunale té Policisé),
Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé;
Drejtorive komunale kompetente pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural;
Federatés sé Gjahtaréve té Kosovés,
Menaxheréve té vendgjuetive;
KFOR-it;
EULEX-i, dhe
Arkivit.
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